
7.000 deltagere var der i årets Helsingør Rundt -  motionsløbet -  
som nu er ved at blive en klassiker. Løbet arrangeres af Helsingør 
Firma Idræt i samarbejde med Civilforsvaret, Turistforeningen, 
Rederiet Liniebus og Helsingør Dagblad. Helsingør Rundt 
markerede samtidig et godt firmaidrætssamarbejde på tværs af 
Øresund, idet mange hundrede svenskere var med i løbet.
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Nu må vi 
have en 

langsigtet 
målsætning

I et læserbrev i dette blad kritiserer en af vore sammenslutningsformænd 
aflysningen af Danmarks deltagelse i Den nordiske Folkelandskamp, gå 
lunte løb -  og måske mest tidspunktet for Dansk Firmaidrætsforbunds 
udtræden af arrangementet. Forbundsstyrelsens svar kan læses samtidig.

Aflysningen viser med al ønskelig tydelighed, at DF1F mangler en lang
sigtet målsætning, og at det er på høje tid, at debatten om den kommer i 
gang. Chancen for at få den i gang er der nu, for det er meningen, at det 
tilstundende formandsmøde skal have en målsætningsdebat på dagsor
denen.

Aflysningen er også et af efterhånden flere eksempler på DFIFs vak
lende kurs, når det drejer sig om de store motionsarrangementer, men det 
bliver forhåbentlig også det sidste. I læserbrevet henvises til de store mo
tionskampagner i begyndelsen af halvfjerdserne, som efter 3 års forløb 
blev stoppet igen. Nu stoppes altså deltagelsen i motionslandskampene, 
næsten endnu inden de er kommet rigtigt i gang -  i hvert fald på dansk 
jord. De øvrige 3 nordiske lande fortsætter nemlig uanfægtet af den 
manglende danske deltagelse.

Selvfølgelig er hver enkelt beslutning herom nøje overvejet af forbun
dets ledelse -  således også den foreliggende. A f forbundsstyrelsens svar 
på læserbrevet kan man imidlertid meget let få den opfattelse, at aktivi
tetsudvalgets manglende planlægning alene må bære skylden for aflys
ningen, men det er nu nok lidt for firkantet at stille det sådan op.

1 forbindelse med afslutningen af motionslandskampen 1977, hvor 
nordmændene vandt, sagde det norske forbunds repræsentant, at Norges 
Bedriftidrettsforbund havde forberedt sig til denne landskamp som var 
det et verdensmesterskab eller Olympiske Lege, man skulle deltage i. 
Meningen var selvfølgelig, at NBIF havde lagt et enormt arbejde i til
rettelægningen af landskampen, og at man var begyndt arbejdet i lang, 
lang tid, før den begyndte. Det forberedende arbejde var i høj grad til
rettelagt, styret og udført af ansat personale. Her er en meget væsentlig 
forskel i forhold til den danske tilrettelægning, som aktivitetsudvalget skal 
klare. Selv om aktivitetsudvalget måske ikke kan siges fri for et væsent
ligt ansvar for aflysningen, må dette tages i betragtning.

Dette problem er der nu en løsning på, idet en af de nye konsulenter 
skal være tilknyttet aktivitetsudvalget, ligesom der ved sådanne store ar
rangementer må være mulighed for at trække på de andre konsulenter i 
det forberedende arbejde. Vi vil, når de sidst ankomne har fået indsnuset 
atmosfæren i DFIF, være langt bedre rustet med økonomiske og menne
skelige ressourcer, når vi giver os i kast med sådanne forehavender.

Vi må imidlertid heller ikke glemme, at de beslutninger, der er truffet 
om disse store motionsarrangementer, i meget høj grad har været en kon
sekvens af den interesse -  eller mangel på samme -  som sammenslutnin
ger og kredse har vist. Det har knebet gevaldigt for adskillige sammen
slutninger at leve op til forbundets formål om at stimulere interessen for

Fortsættes. Blad venligst om til side 7
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Denne måneds gæsteskribent 
er Svend Haugaard, medlem af 
Folketinget, valgt for 
Det radikale Venstre.
Svend Haugaard har været i 
Folketinget siden 1964 og er i 
øjeblikket formand for partiets 
folketingsgruppe.
Svend Haugaard har været 
eller er med i en lang række af 
Folketingets udvalg, lige som 
han er medlem af 
repræsentantskabet for 
Mellemfolkeligt Samvirke 
og af forretningsudvalget for 
organisationen Kampagnen mod 
Atomvåben. Han er også med 
i Nordisk Råd og i 
Grønlandsrådet.
Svend Haugaard skriver her om 
Det radikale Venstres 
idrætspolitik.

Politik og idræt

Den store politiske enighed, der er 
i Danmark, om idrættens betydning 
skulle nødigt brydes ved, at enkelte 
partier tager patent på særlig 
idrætsvenlighed. Dette vil jeg gerne 
understrege, inden jeg siger ja til 
redaktørens opfordring til at skrive 
noget om Det radikale Venstres 
idrætspolitik. Det efterfølgende skal 
derfor alene ses i denne sammen
hæng, som da de radikale fik gen
nemført Folketingets første og hid
til eneste idrætsdebat: ønsket om at 
påkalde opmærksomhed om idræt
ten og vise forpligtelsen til at støtte 
dens værdifulde egenskaber.

Det er givet, at idrætten spiller 
en afgørende rolle ikke alene for en 
sund fysisk udvikling. Det er lige så 
vigtigt, at den gennem udfordrin
gen træner karakter, giver større 
sikkerhed og dristighed, giver kon
takt og socialt samvær, kammerat
skab og bedre trivsel for mange. 
Denne værdi af både fysisk og psy
kisk art må helt selvfølgeligt kalde 
på lovgivningens bevågenhed.

Idrætten må have størst mulig 
bredde. Konkurrencer og eliteidræt 
kan i høj grad være appetitvækker, 
men den bør holdes inden for den 
sundhedsmæssige grænse, og skade
lige stimulanser må afgjort afvises. 
Vi kan nok ikke helt undgå penge
idrætten, men vor støtte økonomisk 
må helt og fuldt komme amatør
idrætten til gode. Radio og TV bør 
i langt højere grad være med til at

skabe interesse for den folkelige 
idræt ved også at dække stævner, 
der ikke har elitekarakter.

Foreningerne har spillet en helt 
afgørende rolle for, at idrætten har 
fået så stor bredde. Vi må stærkt 
påskønne de frivillige lederes ind
sats og tilskynde dem til fortsættel
se, da det ikke vil være muligt at 
skaffe penge til egentlig aflønning. 
Men samfundet må påtage sig le
deruddannelse på lige fod med an
den læreruddannelse, så både ni
veauet og udbuddet kan hæves.

Foreningernes egenart skal nyde 
fuld respekt, så ingen tvinges til 
ændring af struktur for at bruge 
lovgivningen, og der bør ydes lige 
støtte til lokaler og anlæg, uanset 
om det er offentlige eller private, 
og støtte til eventuel lederløn skal 
ikke være afhængig af en bestemt 
minimumtakst, som mange forenin
ger ikke vil kunne klare.

Støtten til foreningsidrætten må 
ske gennem et statsligt og kommu
nalt samspil. Landsdækkende reg
ler skal sikre, at lokale initiativer 
ikke mangler støtte, fordi kommu
nen er for passiv.

Fritidsloven bør være neutral i 
forholdet til foreningerne, så andre 
idrætsaktiviteter ikke giver urimelig 
konkurrence, og i fordelingen af 
lokaler mellem de forskellige initia
tivtagere.

Der bør ske en amtsvis koordine
ring af haller og andre anlæg, så
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der skabes fuld dækning og god ud
nyttelse af investeringerne. Mindre, 
lokale anlæg bør foretrækkes frem
for de store centrale.

Skoleidrætten har alt for ringe 
vilkår. Der kommer foruroligende 
rapporter om børns og unges mang
lende kondition. Det radikale Ven
stre har derfor presset på for at få 
flere idrætstimer i skolen og gym
nasiet. Vi mener, det er helt nød
vendigt for børnenes sundhed, men 
også for at motivere for livslang 
lystbetonet idrætsudøvelse. Der bør 
tilstræbes bedst mulig koordination 
mellem skoler og foreninger.

I Nordisk Råd har vi søgt at rejse 
interesse for, at de nordiske lande 
giver rabatrejser på gensidig basis 
til idrætsudøvere. Idrætten bør i det 
hele taget mere med i det folkelige 
nordiske samarbejde.

Bedre instruktion, opsyn og på
passelighed vil kunne nedsætte 
idrætsskaderne. Der bør lægges 
vægt på forskning og specialuddan
nelse af læger med henblik på stør
re sagkundskab over for idrætsska
der. Ved vurderingen af de skader, 
der kan opstå under idræt, bør man 
ikke glemme de meget positive si
der, idrætten har. Arbejdsskader vil 
kunne undgås grundet den bedre 
fysiske form, og det samme gælder 
en række sygdomme.

Idrætstilbuddene bør være meget 
alsidige og gives via mange forskel
lige initiativtagere, så der bliver let 
adgang til den idrætsgren, som kan 
friste til idrætslig udfoldelse.

Målet må være, at en størst mu
lig del af befolkningen ud fra en 
sundheds- og livsbekræftende ind
stilling deltager aktivt i en eller an
den form for idræt.

Svend Haugaard

- Vi skal lære at gå 
før vi sætter os 
op på cyklen

Med vanlig interesse modtog jeg re
feratet fra styrelsesmødet den 21. 
juni 1978. Det var udskrevet den
25. juli, og jeg modtog det den 2. 
august. -  Men OK, der har jo også 
været ferie på forbundskontoret, og 
det ville jo nok være kommet noget 
tidligere, hvis der var noget meget 
vigtigt med!

Det kan selvfølgelig være indivi
duelt, hvad man betragter som vig
tigt. Det afhænger jo af ens inter
esseområde.

Stor var dog min overraskelse, 
da jeg derfor stødte på punktet om 
den forestående deltagelse i lands
kampen mod Norge og Sverige. 
Aktivitetsudvalget anmodede om, 
at Danmarks deltagelse blev drop
pet, og styrelsen efterkom anmod
ningen. I første omgang blev jeg 
selvfølgelig noget sur på aktivitets
udvalget. Det havde jo vidst i næ
sten ét år, at denne landskamp 
skulle løbe af stablen, og så ligner

breve fra læserne

debat

det ikke noget, at man 2 måneder 
før dysten aflyser det hele. Det bur
de man på et langt tidligere tids
punkt have forudset.

Styrelsen gav jo på repræsentant
skabsmødet i Grenå udtryk for, at 
vor deltagelse i Den nordiske Fol- 
kelandskamp netop skulle være et 
af DFIFs vigtigste varemærker 
overfor den danske befolkning. Selv 
om Danmark ikke klarede sig så 
godt i 1977, og der ikke var så stor 
tilslutning fra sammenslutningerne 
som ventet, var resultaterne dog 
bedre end først i 70’erne, hvor vi 
også deltog i landskampe. Og vi 
skulle ikke gøre som dengang, hvor 
vi var med i 3 år med stigende til
slutning for derefter at hoppe fra, 
så de øvrige idrætsforbund kunne 
tage æren af den stigende gangin
teresse.

Det må derfor være vægtige 
grunde, der har fået aktivitetsud
valget og styrelsen til at opgive vor 
deltagelse. Selv om jeg er skuffet 
over beslutningen, respekterer jeg 
selvfølgelig en sådan afgørelse. 
Men jeg synes bestemt, det var en 
så vigtig information, at der ikke 
burde gå en måned, før den kom 
ud til sammenslutningen.

Vi har længe været i gang med 
planlægningen omkring deltagelsen, 
og ved flere lejligheder lavet pro
paganda for den forestående lands
kamp. Vi er sikkert ikke den eneste 
sammenslutning, der er kommet ud
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for dette problem, og vi har da hel
digvis stadig mulighed for at lave 
vor egen lille efterårskampagne.

Til sidst et lille hjertesuk om den 
kommende cykellandskamp mod 
Norge. Jeg tror, vi inden for DFIF 
skal lære at gå, før vi sætter os op 
på cyklen.

Erik Haubro 
Brønderslev

Mange 
kursus
tilbud 
fra DFIF

Forbundsstyrelsen
svarer:

Aflysning af den danske deltagelse 
i Den nordiske Folkelandskamp 
1978 er fremprovokeret af For
bundsstyrelsen på baggrund af en 
konstatering af, at Aktivitetsudval
get i begyndelsen af maj måned

Som noget nyt vil Dansk Firma
idrætsforbunds kursusudvalg i år 
udsende vinterens kursusprogram 
ad 2 gange. Erfaringen har vist, at 
kurserne i den sidste del af sæsonen 
har en tilbøjelighed til at blive 
»glemt«, og det vil man gerne søge 
at undgå ved at udsende program
met for anden halvdel af sæsonen i 
slutningen af november 1978.

Men første del af kursussæsonen 
er selvfølgelig tilrettelagt allerede, 
og kursusprogrammet er sendt ud 
til sammenslutningerne. Her vil 
kun blive givet en kort orientering 
om de kurser, hvor tilmeldingsfri
sten ikke er udløbet på udgivelses
datoen. Er du interesseret i at høre 
nærmere om et eller flere af kur
serne, kan du henvende dig enten 
til din lokale bysammenslutning el
ler direkte til DFIFs kontor, hvis 
adresse og telefonnummer er op
trykt på side 2.

Lederkursus 1
Lederkursets formål er at give kur
susdeltagerne et grundlæggende 
kendskab til nogle af de ledelses
mæssige teknikker, de vil få brug 
for i deres daglige virke som ledere, 
og kurset henvender sig til alle nu
værende og kommende ledere in
den for DFIF.

Kurset vil blive koncentreret om 
talerteknik samt notat- og referat
teknik.

Lederkursus 1 afvikles den 24.-

endnu ikke havde påbegyndt plan
lægningen af arrangementet.

Det må beklages, at de sammen
slutninger, der havde planlagt del
tagelse i dette arrangement, ikke 
blev orienteret om aflysningen no
get tidligere. Som Erik Haubro selv 
nævner, var det ferien på kontoret, 
der bevirkede, at referatet ikke blev 
udsendt på et tidligere tidspunkt.

Forbundsstyrelsen

26. november 1978 for deltagere 
øst for Storebælt og 8.-10. decem
ber 1978 for deltagere fra Nord
jylland. Tilmeldingsfristen er hen
holdsvis 15. oktober og 1. novem
ber 1978.

Lederkursus 1 kan følges op af 
deltagelse på forbundets lederkur
sus 2 og 3, som afvikles i anden 
halvdel af kursussæsonen.

Bordtenniskursus 1
Der afvikles også 2 kurser i bord
tennisspillets teknik, slagrepertoire 
og taktik.

Disse kurser afvikles den 3.-5. 
november 1978 for deltagere vest 
for Storebælt og den 1.-3. decem
ber 1978 for deltagere øst for Sto
rebælt. Tilmeldingsfrist henholds
vis den 2. oktober og 1. november 
1978.

Bordtenniskursus 1 følges som 
de to føromtalte kurser også op af 
et kursus 2 og 3.

Badmintonkursus 1
Dette badmintonkursus har til for
mål at give den øvede badminton
spiller kendskab til spillets teknik 
og taktik.

Målet er, at kursisten skal have 
videregående kendskab til spillets 
teknik, kende de forskellige typer 
grundslag samt kunne udføre dem, 
forstå den taktiske baggrund for 
spillet, samt have et grundigt kend
skab til badmintonspillets regler;
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herefter er kursisten i stand til at 
give en grundlæggende instruktion 
til nybegyndere.

Badmintonkursus 1 afvikles 2 8 - 
29. oktober 1978 for deltagere fra 
Sydjylland og Fyn og den 18.-19. 
november 1978 for deltagere fra 
Nordjylland. Tilmeldingsfristen er 
sat til henholdsvis 2. oktober og 16. 
oktober 1978.

Dette kursus efterfølges også af 
et badmintonkursus 2 og 3.

Skydekursus 1
Deltagerne i dette kursus skal være 
aktive DFIF-skytter, og kurset gi
ver en grunduddannelse i skydning 
med hovedvægten lagt på en optræ
ning af skytternes færdigheder i 
teori og praktik. Gennem deltagelse 
i kurset sættes skytten i stand til at 
kunne hjælpe på ledelsesplan i den 
lokale firmaidrætsklub.

Skydekursus 1 afvikles den 1 1 - 
12. november 1978 for deltagere 
fra Sydjylland og Fyn og den 2.-3. 
december 1978 for deltagere øst for 
Storebælt med tilmeldingsfrist hen
holdsvis den 2. oktober og 1. no
vember 1978.

Der vil senere blive arrangeret et 
skydekursus 2.

Bladkursus
I lighed med tidligere har De Dan
ske Gymnastik- og Ungdomsfor
eninger inviteret nogle firmaidræts- 
bladfolk til at deltage i et bladkur

sus, som holdes den 17.-19. novem
ber 1978 i Fuglsøcentret.

Kurset er delt op i 3, således at 
man på kursus A henvender sig til 
folk, der har begyndt bladarbejde 
eller agter at gå i gang med et så
dant og til referenter til den lokale 
presse. Kursus B henvender sig til 
fotograferne med emner som ud
styr, film, emnevalg, optageteknik, 
fremkaldemetode, beskæring m. v. 
Endelig er der kursus C for de gar
vede bladfolk med reportage- og 
interviewteknik.

Tilmeldingsfristen for dette kur
sus er sat til den 15. oktober 1978. 
Kursusgebyret er på 250 kr.

DFIF vil selv arrangere et blad
kursus i forårssæsonen.

Økonomikursus
Kursusudvalget henleder endnu en
gang opmærksomheden på de øko
nomikurser, som arrangeres i sam
arbejde med de lokale sparekasser. 
Der må være grundlag for at arran
gere sådanne lokale kurser for kas
serere, og sparekasserne er gerne 
behjælpelige med at arrangere kur
serne. Det er blot en henvendelse 
til den nærmeste, så bliver det kla
ret.

Idrættens Forskningsråd
der har til formål at fremme og samordne forskning af idræts
lige spørgsmål af medicinsk, fysiologisk, psykologisk, historisk, 
sociologisk og teknisk art, har mulighed for at yde økonomisk 
støtte til forskningsarbejde af ovennævnte art.
Ansøgningsskema kan rekvireres på telefon (02) 45 55 55, lokal 
210, og indsendes til Idrættens Forskningsråd, Idrættens Hus, 
Brøndby Stadion 20, 2600 Glostrup, senest den 1. oktober 1978.

Nu må vi 
have en 

langsigtet 
målsætning

fortsat fra side 3

såvel idræt som motion, men at det 
virkeligt kan betale sig at investere 
i den del af vort virke, der hed
der motion, viser Helsingør Firma 
Idræts arrangement, som også er 
omtalt i dette nummer.

Helsingør Firma Idræt er ikke 
alene om et stort firmaidrætsarran
gement, og fælles for dem alle er, 
at de er eksempler til efterfølgelse. 
Ved en samlet indsats skal vi nok 
blive både velgående og velkøren
de, men jo længere tid der går, jo 
sværere bliver det. Andre er i fuld 
gang eller står på spring.

Nu skal kursen stikkes af -  gerne 
i fuld enighed. Derfor må vi have 
den målsætningsdebat nu.
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Mere
om

ryggen

Her vil jeg prøve at beskrive lidt 
mere konkret end i artiklen i maj- 
nummeret om rygsmerter, hvordan 
de opstår og om mulighederne for 
at undgå dem.

Først lidt om, hvordan rygsøjlen 
er opbygget:

Rygsøjlen består af en række 
kileformede knogler, ryghvirvler, 
hvoraf der er 7 halsryghvirvler, 12 
brystryghvirvler og 5 lændehvirvler 
samt nederst korsben og haleben.

Ryghvirvlerne består af en klods, 
der bærer vægten, og en bue, der 
danner en kanal, rygmarvskanalen, 
hvor rygmarven ligger godt beskyt-

Halshvirvler

Brysthvirvler

Lændehvirvler

Krydsben

Haleben

Af Bente Dahl

tct af knogler på alle sider. Desuden 
findes der tappe ud til siderne og 
bagud på hvirvlerne.

Mellem hvirvlerne er der en ela
stisk bruskskive: discus. Discus be
står af en ydre fast ring og i mid
ten af en blød kerne. Bruskskiverne 
i rygsøjlen fungerer som stødpuder 
ved bevægelser.

Rygsøjlens funktion
I almindelig stående stilling er tryk- 

I ket på discus lige fordelt over hele 
fladen, og den bløde kerne er pla
ceret i midten, men ved bøjning 
fremad eller til siden i rygsøjlen 
trykkes discus sammen i den ene si
de, og den blöde kerne skubbes ud

I mod den anden side.■
Hos yngre raske mennesker kan 

I  discus tåle meget store belastnin-

Discus

ger, men hos ældre, mere forkalke
de mennesker risikerer man et brist 
i discusringen, og den bløde kerne 
bliver så presset ud gennem discus
ringen. Herved opstår et tryk på 
rygmarven og nerverødderne, og 
man får stærke smerter og lammel
ser i ryg og ben. Det er en discus- 
prolaps.

Discus er som en svamp. Der 
presses væske ud af bruskskiverne 
i løbet af dagen, når der er tryk på 
rygsøjlen, og væsken optages igen, 
når man hviler om natten.

Discus nedbrydes også i løbet af 
ens levetid, den bliver lidt mindre, 
og derved kommer ryghvirvlerne 
tættere på hinanden, og hullerne, 
hvor nerverne passerer ud, bliver 
lidt mindre. Det kan medføre et 
tryk på nerverødderne og dermed 
smerter fra ryggen.

Alle bevægelser i ryggen medfø
rer et øget tryk på bruskskiverne. 
Trykket på disci er mindst, når man

Discus
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ligger på ryggen med benene an
bragt oppe på en stol eller lignende. 
Trykket på disci er større i stående 
stilling end i siddende og størst ved 
hårdt fysisk arbejde udført i frem- 
adbøjet stilling.

Rygsøjlen er ikke helt lige. Den 
har krumninger, som danner svaj i 
lænden og i nakken og buer den an
den vej i brystrygsøjlen. Disse 
krumninger giver elasticitet i ryg
gen.

Nogle mennesker har ikke alle 
disse krumninger -  de har flad ryg
-  andre krummer for meget i læn
den og er svajryggede eller i bryst
rygsøjlen, som gør dem rundrygge
de. Sådanne rygsøjler giver oftere 
rygskader end de normale krum
ninger.

Skabt til at gå på alle fire
-  Rygsøjlen er udsat for mange 
hårde belastninger livet igennem, 
og hos en meget stor del af befolk

ningen medfører dette altså også 
skader. Årsagen er vel nok, at vi er 
skabt til at gå på alle fire som dy
rene, men gennem udviklingen er 
endt med at gå oprejst og derved 
belaste vor ryg på en uhensigtsmæs
sig måde.

Jo mere hensyn man tager til 
rygsøjlens naturlige funktioner, jo 
bedre chancer har man for at und
gå skader.

Rigtige arbejdsstillinger og ar-

bejdsbevægelser er et af de vigtigste 
punkter. Det er meget belastende 
for rygsøjlen, at man står forover
bøjet i længere tid, uanset hvilket 
arbejde man i øvrigt udfører. Rig
tige arbejdshøjder er en meget væ
sentlig ting for at skåne sin ryg mod 
nedslidning.

De 5 rygøvelser, der blev ned
skrevet i Firmaidræt nr. 5, bør ud
føres hver dag, for at musklerne 
omkring rygsøjlen kan være stærke 
nok til at beskytte de hårdt bela
stede led i rygsøjlen.

Bente Dahl

Helsingør Rundt 
- en folkefest

Alene overskriften fortæller noget 
om den succes, Helsingør Firma 
Idræt havde med motionscykellø
bet Helsingør Rundt den 27. august. 
Trods et vejr, der ledte tanken hen 
mod det kolde efterår, troppede 
mere end 7.000 deltagere op for at 
gennemføre cykelturen rundt i Hel
singør Kommune. Der var to ruter 
at vælge mellem, en på 50 km og 
en på 30 km.

Helsingør Firma Idræt arrange

rer Helsingør Rundt sammen med 
Civilforsvaret, Helsingør Turistfor
ening, Rederiet Liniebus og Hel
singør Dagblad, og arrangørerne 
kan konstatere en fantastisk udvik
ling i deltagertallet siden starten i 
1973. Den gang med 900 deltagere 
og i år altså godt 7.000. Og så kun
ne tallet i år endda sagtens være 
blevet større, men af arrangements- 
og sikkerhedsmæssige grunde måtte 
der siges nej til flere deltagere.

1.500 svenskere deltog
En sand invation af svenske firma
idrætsfolk oplevede man også, idet 
man fra starten i 1973 altid har in
viteret Skåne-korpen til at sende 
deltagere. Af denne grund er star
ten henlagt til havnen, hvor Gun
nar Nu Hansen med sædvanlig vel
oplagthed sendte de mange cykli
ster afsted fra den årle morgen
stund.

Mange firmaer er repræsenteret i 
Helsingør Rundt. Opfindsomheden 
er stor, både når det gælder på
klædning og udstyr. Et farvestrå
lende skue trods de grå skyer og et 
udtryk for et godt kammeratskab 
at alle mødte op, selv om udsigten 
til en våd trøje var overvejende.

Civilforsvaret og 
cykelhandleren
Et så stort arrangement klares na
turligvis ikke uden støtte fra mange

FIRMAIDRÆT 9



sider, men mest travlt den dag, ar
rangementet løber af stabelen, har 
civilforsvaret og den lokale cykel
handler Aage Nielsen, der har på
taget sig servicefunktionen -  gratis. 
Civilforsvaret står for forplejnin
gen ved rastepladserne og er helt 
uundværlige.

En af servicefolkene fortalte, at 
flere efter hans mening måtte have 
hentet »ligene« i affaldscontaine
ren inden turen, men han og hans 
kolleger kan så tage æren af, at alle 
kom til mål uden alvorlige uheld. 
For man har da vel ikke lov at tro, 
at nogen ligefrem udnytter den gra
tis service?

Ved mål udleveredes en nål som 
synligt tegn på deltagelsen. Disse 
nåle er allerede blevet samleobjek
ter i høj kurs, og der skal held til at 
erhverve de gamle nåle helt tilbage 
fra 1973.

Deltagerne mødtes også ved må
let af svingende discorytmer til en

rask lille danseopvisning. De dejli
ge damer kunne dog ikke holde alle 
tryllebundne. Nogle måtte ud på en 
ny tur.

76-årig kørte 110 km
Der var adskillige af deltagerne, 
som kørte både 50 km- og 30 km- 
ruten igennem, men det var ikke 
nok for den 76-årige Sofus Børge- 
sen, der ikke alene var igennem de 
50 km, men også 30 km-ruten 2 
gange!!!

Deltagere, som havde husket at 
få klippet kontrolkortet, deltog og
så i lodtrækningen om dejlige præ
mier. 6 cykler, udsat af vore hjem
lige cykelfabrikanter og -importø
rer samt cykelhandler Aage Niel
sen, blev udtrukket blandt deltager
ne. Lækre cykler med indtil 10 
gear, som må give vinderne lyst til 
at træne dagligt til næste års Hel
singør Rundt.

-  Bare andre ville lave noget 
tilsvarende
Helsingør Firma Idræts formand, 
Jørgen Olsen, var naturligvis glad 
for den store tilslutning til sam
menslutningens arrangement, og 
han siger til FIRMAIDRÆT:

-  Firmaidrætten opnår en fanta
stisk good-will ved sådanne arran
gementer, og jeg ville sådan ønske, 
at andre sammenslutninger ville gå 
i gang med tilsvarende arrange
menter. Nu har vi fået nogle erfa
ringer, som vi er villige til at øse ud 
af, så de sammenslutninger, der 
måtte være interesseret i vor bi
stand, kan blot sige til.

Og jeg kan love, at man ikke vil 
få besværligheder med hjælp fra 
Civilforsvaret, som er helt uund
værlige i arrangementer af denne 
størrelse, slutter Jørgen Olsen.
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Kursus
for

TRIM-
ledere

Som det fremgår af indbydelsen, 
fortsætter Danmarks TRIM-komité 
uddannelsen af TRIM-ledere. 

Formålet med kurset er
-  at belyse motionens betydning 

fysisk, psykisk og socialt for det 
enkelte individ i det moderne 
samfund,

-  at informere om en række idræt
ters anvendelighed i TRIM-øje- 
med og

-  at anvise måder, hvorpå TRIM 
kan igangsættes på lokalt plan. 
Kurset gennemføres med vægten

lagt på lærercentrerede indlæg fulgt 
op af praktiske indslag. Kurset skal 
give den enkelte kursist en grund
læggende uddannelse med det for
mål at give den fornødne indsigt 
for på lokalt plan og med begræn
sede midler at igangsætte og lede en 
eller anden form for TRlM-aktivi- 
tet. Endvidere at medvirke som 
hjælper eller være arrangør af stør
re TRIM-arrangementer samt, af
hængig af interesse og forudsætnin
ger, eventuelt at påtage sig med
arbejderskab i en lokal TRIM- 
komite.

Hovedemnerne på kurset vil 
blive:
-  anatomi, fysiologi, træningslære 

og tests,
-  opvarmning, musik og bevægelse,
-  gymnastik, folkloredanse,
-  skovtræning og orienteringsløb,
-  svømning,
-  forskellige former for boldspil 

og -lege,
-  arrangementsvirksomhed.

På kurset optages fortrinsvis per
soner, der uden forudgående egent
lig idrætslig og pædagogisk uddan
nelse alligevel gennem deres virke 
har dokumenteret interesse og an
læg for på lokalt plan at iværksætte 
og lede motionsvirksomhed. I det 
omfang, der herefter er plads på 
kurset, kan der optages kursister, 
som har en idrætslederuddannelse.

Der udstedes kursusbevis for del
tagelse, når alle lektioner er gen
nemgået. Kurset er ikke kompetan- 
cegivende.

Som nævnt skal tilmeldingen væ
re sekretariatet i hænde senest d. 1. 
november d. å. Komiteen er inter
esseret i oplysning om ansøgerens 
eventuelle tilhørsforhold (klub/or- 
ganisation/lokal-komite) samt hvil- 
ke(n) idræt/TRIM-aktivitet, man 
beskæftiger sig med.

Meddelelse om optagelse på kur
set vil blive givet umiddelbart efter 
ansøgningsfristens udløb.

Danmarks TRIM-komite

TRIM-lederkursus
Danmarks TRIM-komite indbyder herved til et nyt kursus 
til uddannelse af TRIM-ledere.
Kurset, der strækker sig over ca. 75 timer, afvikles på Den 
jyske Idrætsskole i Vejle i følgende week-ends (begyndende 
fredag kl. ca. 21,00 og sluttende søndag kl. ca. 15,00).

1) 19.-21. januar 1979
2) 2.-4. februar 1979
3) 16.-18. februar 1979
4) 2.-4. marts 1979
5) 16.-18. marts 1979
Kurset er en helhed, hvorfor deltagerne skal kunne deltage 
i alle 5 week-ends.
Danmarks TRIM-komite betaler opholdsudgifterne samt 
rejseudgifterne i de tilfælde, hvor disse ikke kan blive refun
deret i hjemstedskommunen eller af andre instanser. 
Ansøgning om optagelse indeholdende navn, adresse, evt. tlf. 
nr., fødselsdag og -år samt evt. idrætsgren/motionsform sen
des til
Danmarks TRIM-komite 
Idrættens Hus 
2600 Glostrup
senest den 1. november
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IF Posten, Alborg, med i 
6. Internationale Bundeskampfspiele 
i Linz, Østrig

Den 12. juni modtog vi fra DFIF 
en forespørgsel, om vi kunne del
tage med et 8-mands hold i bad
minton i et stævne i Linz i Østrig i 
tiden 11.-17. juli. Vi skulle give en
delig tilsagn senest en uge efter.

Det var jo en noget kort frist, 
men vi gik med det samme i gang 
med at undersøge tingene, skaffe 
den nødvendige frihed m.v. Alt fla
skede sig, og vi meddelte DFIF, at 
vi meget gerne ville afsted, og at vi 
kunne deltage med vort stærkeste 
hold.

I løbet af kort tid fik vi svar til
bage, at vor forening var udpeget 
til at repræsentere DFIF i Østrig. 
Efter det oplyste blev der trukket 
lod mellem de foreninger, der hav
de meldt sig som interesserede. Så 
vi var jo heldige, at loddet faldt på 
os.

Vi gik i gang med rent praktisk 
at arrangere turen og at få ordnet 
det økonomiske. I den forbindelse 
vil vi gerne her sige tak til DFIF, 
Postens Idrætsforbund og SIFA, 
Ålborg, som alle ydede tilskud til 
turen. Vi kunne klare os med disse 
midler i kraft af, at vi kørte i lejet 
bus uden fører, og at vi medbragte 
forplejning hjemme fra til det før
ste døgn. O

På forhånd vidste vi ikke ret me
get om, hvad det var for et arran
gement, vi skulle deltage i. Vi vid
ste, at det var et meget stort stævne, 
der løb over en uge, at der deltog

16.000 sportsfolk fra alverdens for
skellige idrætsgrene fra motions
gang til faldskærmsudspring, samt 
at der var gæster fra 25 lande. En
delig kendte vi adressen på det sted, 
vi skulle bo.

Vi drog afsted fra Ålborg den 11. 
juli kl. 22,30. Godt trætte og sultne 
ankom vi 1.350 km senere til Linz 
i Østrig dagen efter kl. 19. Da viste 
det sig, at vi slet ikke skulle bo på 
det sted, vi på forhånd havde fået 
opgivet. Efter nogle forviklinger 
fandt vi vores logi, det var alle ti
ders, et nyt og stort kollegium. Væ
relserne var store og dejlige og alle 
med bad. Maden kunne vor mor -  
måske undtagen Antons -  ikke ha
ve lavet bedre.

Torsdag var vor første rigtige 
dag dernede. Vi startede med at ta
ge ud på skolen, hvor vi skulle spil
le dagen efter. Hallen viste sig -  
som vi på forhånd havde frygtet 
lidt -  ikke at være alt for god. Men 
vi lagde ikke for meget i det, idet vi 
jo kom fra Danmark og mente, at 
vi derfor var noget særligt, når det 
var badminton, det drejede sig om. 
Hertil kom, at den smule badmin
ton, vi så østrigerne vise i deres 
Bundesmeisterschafspiele, på ingen 
måde var imponerende. Efter dette 
indtryk var vi helt sikre på, at der 
ikke i Østrig fandtes noget klub
hold, der kunne hamle op med os.

Fortrøstningsfulde tog vi på 
sight-seeing og endte med et afsva-

lende bad i en svømmehal. Der var 
der naturligvis også en lille krog, 
hvor man havde øl. Her fik 3 af vo
re smagt den i øvrigt gode østrigske 
øl godt til i selskab med et par 
østrigske venner. Venskabet blev så 
hjerteligt, at de lokale afsang ad
skillige lieder. Mens det gik aller
bedst, fik den fornuftigste af de 3 -  
Aksel naturligvis -  dog venskabet 
afbrudt, for det var nemlig ved at 
være spisetid.©

Om aftenen skulle vi til gymna
stikopvisning. Der var virkelig tale 
om gymnastik i verdensklasse, idet 
der deltog flere af de olympiske 
medaljetagere. Der var masser af 
tilskuere og masser af bifald. Blot 
var det en skam, at de 2 af de 3 fra 
før ikke var meget interesseret i 
gymnastik. I hvert fald ikke lige 
den aften. Omvendt var de måske 
nok dem af de 5.000 tilskuere, der 
havde mest gymnastikforstand, idet 
de var de eneste, der applauderede 
under uheld, som gymnasterne na
turligvis bevidst fingerede for at vi
se øvelsernes sværhedsgrad. Sådan
ne er nemlig mindst lige så svære 
at udføre.©

Ja, den ene af de 2 var endda så 
sagkyndig, at han demonstrerede 
en af de meget svære øvelser for en 
af de kvindelige gymnaster. Diskret 
naturligvis. Den anden af de 2 ud
viste lidt mere passivitet. Alt i alt 
var det fremragende gymnastik, der 
blev vist, og den må nok betegnes
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som stævnets sportslige højde
punkt.

Om fredagen skulle vi i kamp. Vi 
iklædte os dresset på værelserne. Vi 
så godt ud og vakte nogen opsigt. 
Vi blev både fotograferet og filmet, 
nogle mente, det var fjernsynet, 
men det var vist blot en længere 
syd fra, som godt kunne lide vore 
piger, men vi har dem jo også både 
lyse, mørke og i en lettere rødlig

farve. Der var afsat træningstid til 
os mellem kl. 13 og 15. Men der 
var drønvarmt, så vi kunne kun 
holde i knapt den halve tid. Der
efter overværede vi, at de forskelli
ge Bundesmeistere fik overrakt po
kaler og medaljer. Først da blev vi 
klar over, at vi skulle ud i en hold
kamp mod et hold dannet af de for
skellige individuelle Bundesmeiste
re, og så var det vi begyndte at spe

kulere over, om vi nu også var så 
gode.

Det blev ikke bedre af, at vi så de 
andre under opvarmning, men de 
var jo også netop kåret til de bed
ste i Østrig inden for firmasport, og 
efter hvad vi fik oplyst, rykker sing
lemestrene op i den østrigske elite, 
som består af de 24 bedste spillere 
i landet overhovedet.

Vi tabte holdkampen med 8-1,

men der var 2 tresæts kampe og 2 
andre, som var jævnebyrdige, og 
som vi med lidt mere tur i den hav
de vundet. 8-1 lyder af meget, men 
på hjemmebane eller i en lidt mere 
normal hal ville vi have vundet 5-4, 
så værre var det altså ikke. Arran
gørerne havde helt bestemt regnet 
med, at vi havde vundet, for man 
havde nemlig indkøbt en vældig 
flot pokal. Den blev overrakt de

andre, men de kunne dårligt tage 
imod den, fordi de jo kom fra vidt 
forskellige klubber landet over. 
Derfor videregav deres 1. single po
kalen til vores kaptajn, Svend Åge. 
Vi sagde tak og fik i øvrigt mange 
gratulationer, da vi kom hjem på 
kollegiet med den flotte pokal. Vi 
nænnede ikke at rive gratulanterne 
ud af deres vildfarelse om dansker
nes store sportspræstation. O

Fredag aften var vi til fest i en 
mægtig stor hal, der hedder Briick- 
ner-Haus. Det er en bryggerfest, 
der holdes i Linz en gang om året, 
og hvor der kan købes smagsprøver 
af de forskellige vingårdes produk
ter. Samtidig fungerer det som en 
stor folkefest med musik, dans og 
optræden.

Lørdag var fridag. Om formid
dagen var vi på indkøbstur. Der
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blev ikke købt noget særligt. Pro
dukter er stort set ikke anderledes 
end herhjemme, og priserne slet 
ikke. Men nogle fik dog noget 
Stroh rom, en østrigsk specialitet på 
80 volt. Om eftermiddagen blev der 
sendt 4 stafetter ud for at finde et 
sted, hvor vi kunne spille tennis. 
Der var indgået flere væddemål 
om, hvem der var bedst udi det æd
le spil med stift håndled. Aksel hav
de dog ikke for megen tro på egen 
styrke, hans håndled er jo som 
smør. Det omtaler han ofte og de
monstrerer endnu oftere.

De fandt også nogle baner, men 
desværre kunne man ikke også leje 
ketchere. Men de 4 anede ikke 
uråd, fra tennisbanerne kunne de se 
lysning, et værtshus, for de var ef
terhånden blevet tørstige af at tra

ve. Øllet var godt, og der var også 
en keglebane. Det var et vældigt 
sjovt spil, og selv om der ingen ren
de var, var det alligevel muligt ikke 
at ramme nogle kegler overhovedet. 
Men de fik da så meget træning, at 
de om aftenen inviterede resten af 
holdet på keglespil. Det kom der en 
vældig hyggelig aften ud af, vi un
derholdt krofar og de øvrige gæster 
med vort hjemlands vemodige san
ge, på opfordring neddæmpet gan
ske vist.Ø

På kollegiet, hvor vi boede, blev 
volleyball- og basketball turnerin
gerne afviklet, så det fulgte vi lidt 
med i af og til. Ingen af os havde 
meget forstand på de to sportsgre
ne, men det var vores indtryk, at 
især basketballen var af allerhøje
ste internationale klasse, især rus

sernes spil. Det var nogle ordentlige 
drenge, det var næsten helt uhygge
ligt at komme ind i elevatoren 
blandt sådan en flok.

Søndag formiddag sagde vi far
vel og tak. Vi overnattede midtvejs 
i Tyskland og var hjemme i Ålborg 
mandag aften. Hjemad havde vi en 
noget mere behagelig tur end der
ned, hvor vi jo kørte i et stræk.

Alle deltagere er enige om, at 
det var en meget god tur. At det 
blev os, var smadderheldigt. Det er 
formentligt noget, der kun sker for 
en forening en gang i tilværelsen og 
for de fleste slet ikke. Vi kunne øn
ske for så mange som muligt af lan
dets øvrige foreninger, at noget lig
nende skulle komme faldende ned 
fra himlen til dem.

Hugo

Dommerbetalingen ved 
indefodboldstævnerne
Indefodboldsæsonen står for døren 
nu, og der gøres opmærksom på, at 
der mellem DDSG & I, DDGU, 
DFIF og KFUM på den ene side 
og Dansk Fodbolddommer-Union 
på den anden side er indgået aftale 
om dommernes medvirken ved in
defodboldstævnerne, som arrange
res af klubber, sammenslutninger, 
kredse ei. lign. under de nævnte or
ganisationer.

Aftalen, der er retningsgivende 
for arrangørerne, lyder således:

1. Ved afvikling af indefodbold- 
kampe skal der altid være to dom
mere til stede.

2. Det tilstræbes, at der sker ud
skiftning af dommerteam efter fire 
timers forløb. Dog skal samme 
dommerteam virke indtil 6 timer, 
såfremt pågældende arrangement 
ikke har en varighed ud over 6 ti
mer, eller såfremt det sidste i ar

rangementet deltagende dommer
team kan afvikle arrangementet in
den for en 6-timers periode.

Eksempelvis bør arrangementer 
af:
7 timers varighed ledes af 2 dom
merteams,
12 timers varighed ledes af 3 dom
merteams,
14 timers varighed ledes af 3 dom
merteams,
15 timers varighed ledes af 4 dom
merteams,
16 timers varighed ledes af 4 dom
merteams.

3. Til hver af dommerne udbeta
les i honorarer pr. time den enhver 
tid gældende grundtakst for uden
dørs seniorkampe i henhold til af
tale mellem lokalunionerne og 
DFU (for tiden kr. 40,00). I hono
raret er includeret diæter og kamp
udgifter.

4. I kørselsgodtgørelse ydes der 
den til enhver tid gældende kørsels
godtgørelse for udendørs kampe i 
h. t. aftale mellem lokalunionerne 
og DFU for tiden eksempelvis føl
gende:

Under 1 k m ................ . kr. 0,00
1- 3 km .................. . kr. 6,00
4-10 km .................... . kr. 16,00

11-15 km .................... . kr. 24,00
16-20 km .................... . kr. 34,00

Godtgørelsen beregnes efter nær-
meste enkelt kilometerafstand fra 
dommers bopæl til spillepladsen.

Ved afvikling af landsstævner 
med en af ovennævnte idrætsorga
nisationer som arrangør aftales ho
norarer i hvert enkelt tilfælde. Det 
understreges, at de i nærværende 
aftale anførte takster m. v. er ret
ningsgivende.
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God ide med 
dansk familielejr
Erling Thor sen fra aktivitetsudvalget har været på norsk 
familielejr sammen med sin familie i en uge

I lighed med sidste år havde Nor
ges Bedriftsidrettsforbund inviteret 
1 dansk -  og 1 svensk -  familie til 
at deltage i en norsk Familie-Trim- 
lejr, og jeg og min familie var så 
heldige at blive valgt i år.

Da vi selv har deltaget i flere 
kurser om familiemotion i Dan
mark, var det spændende at se, 
hvordan man i Norge arrangerede 
Familie-Trim.

Vi drog afsted den 22. juli til 
Risøy Folkehøjskole for at tilbrin
ge en uge sammen med 20 norske 
familier og den svenske. I alt var vi 
126 deltagere i alderen fra Vi til ca. 
60 år.

Turen derop gik planmæssigt, og 
de små sommerfugle, vi havde haft 
i maven, var væk, da vi ankom. Vi 
blev budt velkommen af lejrchef 
Bjørn Johannesen og Hans Hag- 
seth. Hagseth er i aktivitetsrådet, 
og ham kendte vi fra en familielejr 
i Oxbøl. Vi følte straks fra alle del
tageres side, at vi var velkomne. Vi 
havde været lidt nervøse, da vi jo 
var eneste danske familie, men det 
viste sig at være ubegrundet.

Lejrprogrammet havde vi fået 
tilsendt forud, og lejren var lagt op 
til at aktivisere familien mest mu
ligt sammen.

Fremmødedagen -  søndag -  star
tede med Trim-Bingo, en fin tur 
rundt på øen for at blive kendt. Vi 
skulle senere rundt på øen mange 
gange i ugens løb, og det var et vir

keligt dejligt terræn til motionsfor
mål -  det gik op og ned ad klipper
ne. Efter middagen samledes alle 
deltagere i gymnastiksalen til en 
»Blikent Kveld«. Den blev mor
somt ledet af Terje Skålhegg med 
bl. a. sækkeløb, kartoffelløb, sange 
og andre konkurrencer for børn og 
voksne. Vi lærte virkelig hinanden 
godt at kende.

Mandag startede vi med morgen- 
Trim, noget vi i øvrigt havde hver 
morgen resten af ugen. Så gik det 
slag i slag med miniorientering, 
Trim-løb, terrænløb, orientering, 
boldspil, Unihoc, familiesvømning, 
O-løb, skothyll, familie-Trim i sal,

Idrætsmærkeprøver og teoritimer 
bl. a. om friluftsliv, kost og motion, 
og om, hvordan Trim-arrangemen- 
ter laves.

Det var et virkelig godt program. 
Vi fik lært flere nye ting, der kan 
bruges i vort arbejde i Danmark.

Hver aften havde vi fri. Der var 
arrangeret jazz-gymnastik, og en 
aften havde de store drenge udfor- 
dret mændene til fodboldkamp. Af
tenerne sluttede med kaffe og hyg
geligt samvær, hvor vi rigtigt kom 
ind på livet af den norske familie 
og fik knyttet gode kontakter til 
gavn for firmaidrætten.

Efter at have prøvet en sådan lejr 
er det mit indtryk, at det ville være 
en god idé at lave en dansk familie
lejr.

Jeg vil gerne til sidst sige tak til 
Norge Bedriftsidrettsforbund for 
en fin lejr og tak til Dansk Firma
idrætsforbund, fordi min familie 
blev valgt. Vi håber, at mange an
dre må få den oplevelse, det er at 
komme på en Trim-lejr.

Erling Thorsen, 
Ålborg
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Fællesformanden ønsker debat:

Isolation eller samarbejde?

Fremtidsperspektiver til debat på 
Familielejren: Hvordan ser den danske 
idrætsverden ud om ti år og hvordan 
overlever DDSG&I?

Klip fra

Har Danmark om ti år ikke fem, 
men kun een stor idrætsorgani
sation?

Det spørgsmål rejste DDSG&I- 
formand Johs. Clausen da han 
på Familielejrens sidste dag tal
te over temaet: »Hvordan kan 
DDSG&I overleve?«

- Det er svært at spå om frem
tiden, sagde Johs. Clausen, 
men jeg kunne godt forestille 
mig, at det indenfor de næste ti 
år skal afgøres, om der her i lan
det skal være fem store idræts
organisationer, som det er til
fældet i dag, eller om det til den 
tid skal hedde for eksempel 
Idrættens Fællesråd alt sam
men.

Det vanskelige i vor aktuelle 
situation som organisation er 
spørgsmålet om vi fortsat skal 
køre vore ting alene eller vi skal 
risikere at miste vores identitet 
ved at lave for meget samarbej
de med andre organisationer. 
Det er der nogle der er bange 
for. I øjeblikket kører vi jo en hel 
del gennem Idrættens Fælles

Nok er det DDSG & Is 
formand, der har udtalt sig 
om fremtidsmulighederne, 
men de berører jo i lige så 
høj grad firmaidrætten.
Har DFIF taget stilling til 
spørgsmålet, om vi om føje 
år skal have kun én 
idrætsorganisation 
herhjemme?

råd, vi prøver at lave en hel del 
fællesarbejde, med risiko for at 
folk tror, mener, eller ser en fare 
for, at vi mister vort særkende.

Personligt er jeg gået positivt 
ind i dette fællesarbejde, men 
dog stadigvæk med dette i bag
hovedet, at der kan være en 
fare, sagde Johs. Clausen.

Mennesket 
i centrum
Formanden understregede også 
vigtigheden i, at organisationen 
til stadighed sørger for at ud
danne foreningsledere, der ude 
i foreningerne kan arbejde for 
det DDSG&I står for og som vi 
samles om.

- Hvis vi skal overleve som or
ganisation er det en forpligtigel
se, at vi holder fast i dette arbej
de og udbygger det. Det skal 
ske med skyldig hensyntagen til 
tidens udvikling, men også med 
hensyntagen til de traditioner 
som vi har. Ikke for traditioernes 
skyld, men fordi der fundamen
talt ligger en ide i det arbejde, 
som vi står for.

Vi sætter stadig mennesket i 
centrum, mere end præstatio
nerne. Det er den forskel der er 
på visse idrætsorganisationer, 
og den forskel må vi holde fast 
på, sagde fællesformanden.

Ikke underlægge os
Flere havde ordet i den efterføl
gende debat. Hans Larsen, Ma
ribo Amt, kunne berette om det 
praktiske arbejde i hans del af 
landet, hvor man navnlig på KM- 
området har et godt samarbejde 
med DDGU, der ikke giver an
ledning til bekymring. Men det 
er vigtig, at man rundt om i fore
ningerne håndplukker de unge

dansk
idræt

medlemsblad for
De Danske Skytte-, Gymnastik-
og Idrætsforeninger

der viser interesse for KM-arbej- 
det, understregede Hans Lar
sen.

H. B. Relmé, Stor-Køben- 
havns Skytteforening:

- Vi skal holde os for os selv 
som organisation og markere os 
som det vi er. Vi skal da nok bli
ve i Idrættens Fællesråd og tage 
de fordele med, der kan ligge i 
dette samarbejde, men vi skal 
ikke underlægge os. På alle 
vore kurser bør der være ind
læg, der fortæller deltagerne om 
DDSG&I. Vi må indrette os efter 
tidens skikke, men vi må ikke 
miste vore traditioner. Vi skal 
sørge for at de der søger et stå
sted med traditioner altid kan 
finde dette ståsted i DDSG&I, 
sagde Relmé.

Noget nær den modsatte op
fattelse om samarbejde med an
dre organisationer gav gymna
stikudvalgsformand Arne Chri
stensen udtryk for. Han sagde:

- Jeg mener ikke DDSG&I er 
blevet udraderet af eksempelvis 
det samarbejde gymnastikgrup
pen har med de to andre gym
nastikorganisationer. Mener 
man vi har gjort noget forkert, ja 
så kan man jo udskifte os på 
årsmødet. Men jeg er sikker på

at DDSG&I nok skal overleve 
selv om vi samarbejder med an
dre.

Tænkepause
Flere gange under debatten 
gjorde Johs. Clausen opmærk
som på, at han fandt det af af
gørende betydning at man ude 
omkring i foreningerne fik de
batteret problemerne igennem. 
Om nogle år er situationen må
ske aktuel: 1 eller 5 idrætsorga
nisationer og så er det vigtigt at 
vide, hvad vi i DDSG&I vil, men
te formanden.

Som man ser af ovenstående 
er meningerne ikke helt 
overensstemmende. Det vil 
de næppe heller være inden 
for firmaidrætten.
Skulle vi mon ikke også 
begynde at debattere 
spørgsmålet?


